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Kính gửi: Tổng Công ty Tư vấn Thiết kế Giao thông Vận tải - CTCP 

Địa chỉ: 278 phố Tôn Đức Thắng, phường Hàng Bột, quận Đống Đa, Hà Nội 

MST: 0100107839 

Trả lời công văn số 1524/TCKT-TEDI đề ngày 23/05/2017 của Tổng Công ty Tư vấn Thiết kế Giao thông Vận tải - 

CTCP (TEDI) về việc quyết toán thuế thu nhập cá nhân, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 12 Thông tư số 151/2014/BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 

91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại các Nghị định quy định về 

thuế; sửa đổi, bổ sung điểm c, khoản 2, Điều 26 Thông tư số 111/2013/TT-BTC như sau: 

“c) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công, từ kinh doanh có trách nhiệm khai quyết toán thuế nếu có 

số thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa đề nghị hoàn thuế hoặc bù trừ thuế vào kỳ khai thuế tiếp theo, trừ 

các trường hợp sau: 

c.1) Cá nhân có số thuế phải nộp nhỏ hơn số thuế đã tạm nộp mà không có yêu cầu hoàn thuế hoặc bù trừ thuế vào 

kỳ sau. 

c.2) Cá nhân, hộ kinh doanh có thu nhập từ kinh doanh đã thực hiện nộp thuế theo phương pháp khoán. 

c.3) Cá nhân, hộ gia đình chỉ có thu nhập từ việc cho thuê nhà, cho thuê quyền sử dụng đất đã thực hiện nộp thuế 

theo kê khai tại nơi có nhà, quyền sử dụng đất cho thuê. 

c.4) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng trở lên tại một đơn vị mà 

có thêm thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình quân tháng trong năm không quá 10 triệu đồng đã được đơn vị trả 

thu nhập khẩu trừ thuế tại nguồn theo tỷ lệ 10% nếu không có yêu cầu thì không quyết toán thuế đối với phần thu 

nhập này. 

c.5) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng trở lên tại một đơn vị mà 

có thêm thu nhập từ cho thuê nhà, cho thuê quyền sử dụng đất có doanh thu bình quân tháng trong năm không quá 

20 triệu đồng đã nộp thuế tại nơi có nhà cho thuê, có quyền sử dụng đất cho thuê nếu không có yêu cầu thì không 

quyết toán thuế đối với phần thu nhập này. 

c.6) Cá nhân là đại lý bảo hiểm, đại lý xổ số, bán hàng đa cấp đã được tổ chức trả thu nhập khấu trừ thuế thu nhập 

cá nhân thì không quyết toán thuế đối với phần thu nhập này.” 

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ ba 

(03) tháng trở lên tại một đơn vị mà có thêm thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình quân tháng trong năm không quá 

10 triệu đồng (một năm không quá 120 triệu đồng) đã được đơn vị trả thu nhập khẩu trừ thuế tại nguồn theo tỷ lệ 

10% nếu không có yêu cầu thì không quyết toán thuế đối với phần thu nhập này. Nếu cá nhân có nhu cầu quyết toán 

thuế đối với khoản thu nhập này thì cộng vào tổng thu nhập trong năm để quyết toán theo quy định. 

Cục thuế TP Hà Nội trả lời để Tổng Công ty Tư vấn Thiết kế Giao thông Vận tải - CTCP được biết và thực hiện./. 

  



 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng KT3; 

- Phòng TNCN; 

- Phòng Pháp chế; 
- Lưu: VT,TTHT (2). 
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